15 He aquí las palabras del Pontífice: “Ad exaudiendum preces, quas tua
caritas nobis offert pro tutandis christianorum finibus et etiam ampliandis,
ipsarum favorabilitate precum inducimur et persone tue meritis provocamur.
Licet igitur vicesima ecclesiasticorum proventuum deputata fuerit specialiter
negotio Terre Sancte, nos tamen attendentes, quod fideles de partibus tuis
contra mauros in Hyspanie finibus constitutos, verbo provocas et exemplo,
propter hoc exponendo te multis laboribus et expensis, medietatem totius vi
cesime dioceseum Toletane ac Segobiensis, que tue sollicitudini specialiter est
commissa, tibi auctoritate presentium concedimus, in hiis, que ad defensionem
fidelium et expugnationem maurorum fuerint precipue necessaria, secundum
providentie tue arbitrium expendendam...” (MansitLa, Doc. Pont. H. III,
n2 207, p. 160).

*55Honorio III se dirigió en estos términos a Ximénez de Rada: “Ex parte tua
fuit nobis humiliter supplicatum, ut cum tertie decimarum tue provincie orna
mentis ecclesiarum et fabricis deputste a quibusdam laicis teneantur, qui eas
in proprios usus pro magna parte cenvertunt, recipiendi aliquam partem jllarum
ac distribuendi inter crucesignatos, qui tecum militant contra mauros, tibi li.
centiam concedere dignaremur. Nos igitur attendentes fervorem, quem habes
circa exaltationem fidei christiane, presentium tibi auctoritate concedimus, ut
usque ad triennium nullius contradictione seu appellatione obstante, medieta
tem dictarum recipias tertiarum inter crucesignatos, quos huiusmodi subven
tione videris indigere, secundum providentie tue arbitrium dividendam, proviso,
ut si alicuius ecclesie fabricam reparatione sic indigere cognoveris, ut reliquia
mediatas ad eam non sufficiat reparandam,illi nichil subtrahas de tertia memo.
rata” (Ibidem, n9 210, pp. 162-163).

En los días de San Fernando, los monarcas peninsulares no podían disponer
de las tercias eclesiásticas destinadas a la fábrica de las iglesias como lo habian
hecho, abusivamente, sus predecesores. Luego de la declaración de Enrique I
del 15 de febrero de 1216 (Vid. antes na. 35) prometiendo no volver a tomarlas
—recordemos que también hubo de comprometerse a ello, el mismo día, el re
gente don Álvaro Núñez de Lara (Vid antes na. 34)— se requería autorización
papal para usar de las mismas. Como acabamos de ver en el texto, entre los
años 1218-1219,Ximénez de Rada, conductor de la cruzada contra los sarracenos
y pronto a iniciar una campaña, obtuvo de Honorio IIT una precisa concesión.